
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Vista la legge 228/2012 Art.1 c.150, che ha modificato l’Art. 1, comma 449, della 

L. 296/2006 includendo le istituzioni universitarie prima escluse, risulta 

obbligatoria l’adesione alle convenzioni CONSIP, ove disponibili. 

 

Visti gli art. 3 e 54 al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in cui si consente l’utilizzo di 

accordi quadro tra stazioni appaltanti e uno o più operatori economici;  

 

Visto che lo scopo degli accordi quadro è quello di stabilire le clausole relative agli 

appalti specifici da aggiudicare durante un dato periodo, in particolare per quanto 

riguarda i prezzi e quantità previste, nel rispetto delle procedure del “Codice dei 

contratti pubblici”; 

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 



 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto l’art. 113 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come risulta modificato a seguito delle disposizioni contenute nell’ art. 76, comma 

1, lett. a), D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

 

Visto il “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” del Politecnico di 

Milano emanato con Decreto del Direttore Generale Rep. N° 9764 prot. 0227894 

del 19 dicembre 2019, ed in particolare le disposizioni contenute all’interno degli 

articoli 1 e 2 e all’interno del “CAPO III FONDO PER FORNITURE E SERVIZI”; 

 

Vista la necessità di acquistare una fornitura di pubblicazioni in abbonamento e 

monografie scientifici con annessi servizi gestionali presso Biblioteche e Strutture 

accademiche afferenti al Politecnico di Milano; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2019 N. 

201912170072 in cui veniva approvato il programma biennale per l’acquisto di 

forniture e servizi 2020-2021 e in cui è previsto di dare avvio alle seguenti 

procedure: 

- CUI S80057930150201900012 Fornitura in abbonamento periodici 

scientifici per € 1.600.000.00 (valore per 4 anni) - gara prevista per il 2020 

- CUI F80057930150201900021 Fornitura monografie scientifiche per € 

800.000,00 (valore per 4 anni) - gara prevista per il 2020 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 

n 202006300322 del 30/06/2020 in cui è stato autorizzato di bandire un’unica 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione di un 

accordo quadro concluso con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54, 

comma 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, da svolgersi sulla piattaforma SINTEL 

della centrale acquisti della Regione Lombardia e da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa e che tale procedura sarà suddivisa in 

lotti nel seguente modo:  

- Lotto 1 - PUBBLICAZIONI IN ABBONAMENTO E SERVIZI GESTIONALI 

CONNESSI Importo € 800.000,00 + Iva se dovuta; 

- Lotto 2 - MONOGRAFIE SCIENTIFICHE E/O DIDATTICHE EDITE DA CASE 

EDITRICI ITALIANE e STRANIERE E SERVIZI GESTIONALI CONNESSI 

Importo € 400.000,00 + Iva se dovuta 

 



 

 

Considerato che la durata dell’accordo quadro sarà di 4 anni, mentre i singoli 

interventi aggiudicati tramite accordo quadro potranno avere durata diversa, 

terminando anche dopo la conclusione dell’accordo. 

 

Considerato che l’importo di aggiudicazione sarà pari al totale della base d’asta 

di ciascun Lotto e che l’offerta economica proposta dagli operatori economici per 

le singole tipologie di contratto sarà costituita dal valore percentuale offerte 

relativo alle commissioni applicate;  

 

Considerato che la conclusione dell’Accordo Quadro (dei rispettivi lotti di cui è 

composto) è finalizzato all’aggiudicazione di Contratti Attuativi 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto che la procedura di gara sarà aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 

da svolgersi sulla piattaforma SINTEL della centrale acquisti della Regione 

Lombardia; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza; 

 

Considerato che è richiesto quale requisito di idoneità l’iscrizione nel registro 

delle imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura aperta per la stipula 

di un “Accordo quadro con un unico operatore per l'affidamento della fornitura di 

pubblicazioni in abbonamento, monografie scientifiche e/0 didattiche edite e 

opere in continuazione da case editrici italiane e straniere e servizi gestionali 

connessi per il Politecnico di Milano”, suddiviso in 2 lotti come sopra indicato, della 

durata di 48 mesi, per un importo complessivo a base d’asta di € 1.200.000,00 

oltre I.V.A.. 

 

I fondi per l’imputazione saranno definiti al momento dell’indizione dei singoli 

appalti specifici in adesione agli accordi quadro. 

 

Di accantonare il fondo previsto dall’art.113 c.2 D.Lgs.50/2016, nei limiti della 

misura prevista dalla legge, a valere sulle medesime voci di bilancio. 

 

 



 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento il dott. Piero Ruggeri. 

 

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Carmen Cirulli 

 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Graziano Dragoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2020-07-24T11:38:25+0000
	GRAZIANO DRAGONI




